
Прилог бр.3 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет Историја на архитектурата на Македонија (Изборен) 

2. Код / 

3. Студиска програма Aрхеологија 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно  - 

институт, катедра, оддел) 

Институт за историја на уметноста и археологија 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година /семестар IV VII Број на ЕКТС- кредити  6 

8. Наставник Проф. Д-р Сашо Коруновски 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 
/ 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Студентите да стекнат основни познавања од историјата на 

архитектурата на Македонија преку спознавање на најзначајните текови и архитектонски остварувања. 

Стекнатиот квантум на знаења треба да ги оспособи студентите за теренска или кабинетска работа во 

соодветните институции. 

11. Содржина на предметната програма: Архитектурата во Македонија во антиката (станбена архитектура, театри, 

храмови, терми), Ранохристијанска архитектура (Стоби, Хераклеја, Лихнид, Баргала), Средновековна 

архитектура во Македонија IX-XV век (стилски периоди и споменички микро групи), Исламска архитектурата 

во Македонија (џамии, турбиња, текии, анови, амами), Христијанска архитектура XV-XVIII век (споменички 

микро групи), Архитектурата во периодот на преродбата. 

12. Методи на учење: Следење на настава, индивидуално учење, индивидуално или тимско изработување на 

семинарска работа, презентации 

13. Вкупен расположив фонд на 

време 
180 часови 

14. Распределба на расположивото 

време 2+2 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања- теоретска настава 35 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториумски), семинари, 

тимска работа 

35 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  30 часови 

16.2. Самостојни задачи 30 ;asovi 

16.3. Домашно учење – задачи 50 часови 

17. Начин на оценување      

17.1. Тестови 80 бода 

17.2. Индивидуална работа/проект ( презентација: 

писмена и усна) 
10 бода 

17.3. Активност и учество 10 бода 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 

51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 

61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 



од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и за полагање завршен испит Присуство на настава 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на наставата Евалуација/самоевалуација 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Реден 

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1. Коруновски С., Е. 

Димитрова 
Византиска 

Македонија 
Детска Радост 2006 

2. Коруновски С., 

Е.Димитрова, 

С.Грандаковска 

Средновековна 

Македонија: 

историја на 

уметноста, 

архитектурата и 

литературата: во 

Македонија 

милениумски 

културно историски 

факти 

Медиа принт 

Македонија 
2013 

3. 
    

22.2. 

Дополнителна литература 

Реден 

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1. Герасимовска Д. Антички куќи во 

Македонија 
Скопје 1996 

2. Pavlov Z., Petkova 

R., 
Macedonian Cultural 

Heritage: Ottoman 

Monuments 

Ministry of 

Culture of the 

Republic of 

Macedonia, 

Cultural 

Heritage 

Protection 

Office, Skopje 

2009 

3. Хаџиева-

АлексиевскаЈ,. 

Е.Касапова 

Архитект Андреја 

Дамјанов 
Скопје 2001 

 
 


